武环办〔2016〕51号
关于转发《省环保厅办公室关于开展2016—2017年湖北省放射源安全检查专项行动的通知》的通知

各区、东湖新技术开发区、武汉经济技术开发区环保局，武汉化学工业区安全环保局，东湖分局，有关直属单位：
为贯彻习近平主席在第四届核安全峰会上的讲话精神，落实关于实施加强放射源安全行动计划，省环保厅定于2016年10月至2017年7月在全省开展放射源安全检查专项行动。现将《省环保厅办公室关于开展2016—2017年湖北省放射源安全检查专项行动的通知》（见附件1）转发给你们，并就有关事项通知如下：
一、检查范围

按照分级分类管理的原则，市辐危中心负责市直管生产、销售、使用Ⅳ、Ⅴ类放射源单位的检查工作。各区级环保部门负责辖区内区管生产、销售、使用Ⅳ、Ⅴ类放射源单位的检查工作（具体名单见附件2）。
二、检查内容

按照《省环保厅办公室关于开展2016—2017年湖北省放射源安全检查专项行动的通知》的检查内容开展检查工作，并填报“武汉市辐射环境监察现场检查记录表”（见附件3）和“核技术利用单位放射源应用及管理情况表”（见附件4）。
三、检查重点

（一）目前已关闭、停产、半停产以及经营困难的单位；
（二）近两年各级环保部门监督检查中提出的整改要求尚未完成和以往检查中曾发现重大安全隐患或违法违规行为的单位；
（三）尚未通过竣工环境保护验收的单位；
（四）在专项行动第二阶段内未开展自查、自查不彻底、自查数据与监管部门掌握情况不符的单位。
四、组织机构和职责分工

市环保局成立专项行动工作领导小组，参加市直管单位的检查，并组织对各区环保局专项行动完成情况进行抽查。领导小组的日常具体工作由市辐危中心承担。
组  长：市环保局         张朝辉副局长；
副组长：市辐危中心       龚源副主任；
成  员：市辐危中心辐射管理科全体工作人员；
各区环保局根据各自的监管职责，建立组织机构，落实辖区内区管生产、销售、使用Ⅳ、Ⅴ类放射源单位的检查工作。
五、检查方式和进度安排

（一）第一阶段：研究部署（2016年12月16日前）

各区环保局做好专项行动部署、动员、准备工作，明确职责分工，印发行动通知，通知各放射源单位启动自查工作。
（二）第二阶段：组织自查（2016年12月19日至12月31日）

各区环保局按照职责分工，组织各放射源单位结合近两年各级环保部门监督检查中提出的整改要求，完成对本单位自查，督促其在12月31日前向辖区环保局提交“核技术利用单位放射源应用及管理情况表”（见附件4）和自查报告（含整改报告）。
（三）第三阶段：全面检查（2017年1月1日至2017年4月14日）

各区环保局结合放射源单位自查情况，对辖区内放射源单位进行全面检查。检查过程中，对存在放射源底数不清、账物不符等情况的单位，应梳理清楚放射源底数；对管理系统内数据不完整、不准确或相关审批及备案手续未通过系统办理完成的，应指导相关单位补充完整相关数据。对检查中发现的辐射安全隐患，应明确提出限期整改要求，存在违法行为的要立即查处。各区环保局应于每月底向市环保局报送检查工作进展情况。
2017年3月1日至31日，市环保局将组织抽查组，对各区环保局检查行动的完成情况和检查效果进行抽查。
（四）第四阶段：分析总结（2017年4月15日至5月1日）

各区环保局对自查和检查过程中发现的问题进行汇总、分析和总结，于2017年5月1日前向市环保局报送专项行动总结报告。
六、有关要求

（一）提高思想认识，加强组织领导

各区环保局应充分认识放射源安全检查专项行动的重要性和必要性，切实加强组织领导，成立相应工作机构，制定具体实施方案，建立工作责任制，分解落实检查任务，扎实开展检查工作，切实消除安全隐患，实现监督检查工作目标。
（二）突出检查重点，消除安全隐患

在监督检查中，要重点加强对放射源使用单位的辐射安全检查。对于辐射许可证到期或即将到期单位，要督促其按要求及时延续许可证，并组织对近两年专项行动中发现的安全隐患整改情况进行“回头看”。
（三）规范检查程序，确保检查效果

各区环保部门要按照规定的检查程序和检查内容，详细填写现场检查记录表，及时将检查中发现的问题反馈被检查单位，并明确专人督办，确保整改到位。
（四）加大惩处力度，确保环境安全

对于存在未批先建、久拖不验等情况，或者存在问题不予整改或整改不及时的单位，要按照法律法规的要求进一步加大惩处力度，从源头上提升核技术利用单位对辐射安全工作的重视，确保全市辐射环境安全。
附件：1.省环保厅办公室关于开展2016—2017年湖北

省放射源安全检查专项行动的通知》
2.区管生产、销售、使用Ⅳ、Ⅴ类放射源单位名单
3.武汉市辐射环境监察现场检查记录表
4.核技术利用单位放射源应用及管理情况表
武汉市环境保护局办公室
2016年12月6日
（联系人： 李伟、黄丰   联系电话：85806109、85806206传  真：  85806821

电子邮箱：huangfenghzau@aliyun.com  ）
[image: image1.png]WA R

=R (2016] 233 5

BT A ST IFE 2016—2017 4
WAL O R e A R A T A A

A7, M. HEW. BREARERERS A %Faﬂ?m%ﬁzﬁaﬁc/\

AR M?k%iﬁEﬁEEV§A%AL%ﬁﬁ%ﬁ 5k
S T B AR 2 AT R ARFEFFORES (CEwid Sk
BRI EE T AT Wik (R & (201611672 2)
WE sk, BT HE Y 2016 45 10 F E 2017 47 FIFF o IR
R AREETTY, ARAXERRBLT.

—, BEEW

SR R A f A S AR R AR, FRAE AR
FAREETY, AEUIREAYHARIR, &S 44

RO AR R -

A ( ) 305 138

s iEn A IR

附件1
[image: image2.png]%~ﬁmﬁ%%iﬁ%%%%é@%&%%%@%&%%%%‘
ﬁ%ﬁ%@%ﬁﬁ%%ﬁﬁﬁﬁaﬁﬁ%éﬁ%,%&&ﬁ%w,
%ﬁﬁﬁﬁi,Mﬁﬂw%%éﬂ%%%&%%%ﬁ%,éﬁ%
A4 W BRE AT

=, wEsEE

é%éF\%E\ﬁm(@&m)ﬂ%%%&&ﬁﬂmiﬁo

=, HERE

(—) ARAHIRELA IR

@&&ﬁﬂm%&ﬁmﬁﬁﬁmﬂ%ﬁ%&,ﬁ%ﬁ%%%
BEE, JAEAFRL.

(;)ﬁ%ﬁﬁ%%&%%%%ﬁ%%

@%%%?é%%?ﬁ%%ﬁﬁ%%,ﬁ%%%&%ﬂ&m
ﬁ%ﬁ%ﬁﬁﬁ%,%%%é%%#&ﬁ%ﬁ%%ﬁ%%ﬁ%&
%%Eﬁ%iﬁ%,Mﬂkﬁﬁ%%%é%%#&m\ﬁﬁﬁm
&%‘%éﬁﬂﬁ%&%%ﬁm%%,W&ﬁﬂ%&%%ﬁ%%
2k BB R

(=) EAEREFRTAL

@%%%%éﬁﬁﬁﬁﬁﬁiﬁﬁ,%ﬁ%%Wﬁﬁﬁﬁi
%%,ﬁ%ﬁﬁﬁm\%ﬁ%%%ﬁ@%%,ﬁ%%%mﬁm%
%%@%%,ﬁ%ﬁﬁ&m\%ﬁ\%wwiﬁéiﬁiﬁﬁﬁ
%,%%lﬁ%ﬁ%m%%,%Aﬂ%%%ﬁ%,ﬁﬁlﬁki
%W%%,%%$&m%ﬁﬁﬁﬁiﬁﬁiﬁﬁ%hu&§ﬁl

eI T A R R RIL
._._2__-

[image: image3.png]() BEERAAAERLLFEAL (ATRAFER
%) BABHA L

LSRR R R, BTEAREREE. ¥
el (BERGANEIK. BAEA S KPHAIREERRES
2R EE—B) . BHTEARNE. MAHBENGE. A
AT MA AR F LR B BB R,

M, REES

(—) BRERH. #F. $HEFUREEEENBA;

(=) ERMESHAESE RAWE. ER. REEY
NBHH. BEUBRAT BN ER;

(Z) EFEEFEHTEERETRBNEAERY AR
Gk R A AL B B R TLE kA T B R R AT
A

(W) % kAR TR ey 240

(F) ERBHKAERELRE. k. THELRURE
Tl

() EEFTHE-NEARTREE. BETHR. B
SR 5 T LR R A

. A ENREST _

HRAEE AT TENA TR, WErBARAS, W
TR T R E T3 TR S/ ML, AR R
SE, SMEAESBANBE, FEEREIRTNIRES
B AR E, AR E ¥ AR T hE A

—_— 3 —

[image: image4.png]AR

g K MALTERPTETK  FERETK

Bk WMAEIRRP TEEL FRAAK

WMAB B BT EIEAR TS KREE.

KR AT, M. ZEV. WRERRAHERSRAER
%, ERTEHRERLER.

G, M. HEW. BARMKEIERSR. EETETE
GaduE R RES S EERT, ATALIMN, SRA-HE
BBRAEE A R 4 340 BEARA R RA KB TR
5| &7 KIRE RSB ¥ T WA R B ATRE T

404 M1 5 48 ST ERBE M BOR 0 ST 0 B BORER P AT
b EAT S R PR AR X -

75 TR R

(—) H—Wg&: FRHE (20164 11 A 15 BHD)

AGTBRPHRITREETATHBE. AR RETIHE
PHBEST, LR, B EUBARARRMEHE
EITME.

(=) =W g5EE (2006411 A 16 BE 12 4 31
B) . ‘

ABFBEFBITRBERENT, AREUHRAR B
AR HETREI TR ERERE W ERER, BRAARAL
AR R, BAESPEREERHN. EAERERK
CEEFRRERRELEE, FRASHRRAERE (25

-

[image: image5.png]KL . R, BELEEAFULLEESHEEEAS
EELERMEANE H—FENTIIMTE, BERK
Bk BRI P K -

(Z) B=Wsk: SiEE (200741 A 1 HE 2017 F4
H30H)

ARFTBEEPHITHRL RELT, S6N—NEHEE
WO, AT S BB AR B E, AR K A W R
FHME AN LT LTRE, HETRFERS R DT
EVE IS8 PN L

TEE, AEERRRITE . TS I AL,
BB RS RAERG MEEAGNKET . TEHEA
AEHRAEFEARRRENEERY, B BAXEEAE
=R AR, £ RREE RGNS E TR R R
WTRPFE BFERERZRENE, AeETLANEH RS
A, LRI RENRMERER, MEENRETR,
B EIEL,

L. M. Eew. RREREFREEPRTEARRAET
EAT 5 TSN A TR, WA T RRE N
Bkt b THERHE, TRHITAHAR A B TANR
BB Tk e S B R AE B T 3 T M.

WITEIALEE 4 A 308, MLERERPTEITY
B NEE S, WA, M. HEW. BRERER

BRPRRETHHEREAPREMRBTHE, FWKRE
_.5_._.

[image: image6.png]AT BN AR B K

(w) BuWe: Afag QU ESALEES A3LHE)

A3y M BREAR BB R A b B e B AT I
b AR, F 20074 S A 3 HHHRIT REETTHR
BRE. RTETAIASNAAFLALEHXMER, F6 A
30 B HI RS B

£, HRER

(—) PEIHDE, PHRIEESR, KERRER. 44
FNFRES BREAREFAIATER AFRE  FHR
i co AT LAT BRI, FREE R AE
sk, L. M. . 5 B TEERIERETE.

(=) WERASWE, BEIERR, ARRESR. 44
N EE R B B RA S, BERENERESRIEE
EEGH TR SRR, AT R, MRAREST. B
b ROR BT A E TR RS 2016 £ T 444
2017 £ L L AGIT BRI T, WRE THERE, BRI
SR E T E . FBELSEHAR LM B

(Z) BARBES, PEALER, EIKENH. €H
FERE, AN TR SR B A R AR AR 2
BT R LR A N R TRE, AREE
RS, AT R 6 R A A A R K
S, RHASAREN, HTRAER, BALENMRE

HATFAERE.
_6__.

[image: image7.png](1) 72 S A AR R R BT T AN R R
Ay NIRERA B R BT 5 A% . TAESRREITHAEGA,
WA W EEAT HERERA.

(ﬁ)ﬁﬁ@kﬁm&%ﬁﬁwﬂ%ﬁ%A%ﬁﬁélﬁﬂ
FNFERP R, THERBRERERNE, —F RS
THERTE, RS, REERAREL.

[image: image8.png]Wik FEBLEM BN ELWES, WLEART, HLAT LR
WHATER S, BB SEAFHENEABS, BETH
FRECUER.

WAL IERP T HLE 20164 10 f 26 HHE

_—f —

附件2

区管生产、销售、使用Ⅳ、Ⅴ类放射源单位名单

	序号
	区
	单位名称
	许可证号
	注册地址
	放射源活动种类和范围

	1
	江汉区
	武汉新金首饰制造有限公司
	鄂环辐证[A0016]
	湖北省武汉市江汉区
	使用:Ⅳ类,

	2

	湖北泓岩工程股份有限公司
	鄂环辐证[A0079]
	武汉市新华路151号阳光新天地2401室
	使用:Ⅳ类,

	3
	江岸区
	武汉金凰珠宝股份有限公司
	鄂环辐证[A0342]
	武汉市江岸经济开发区特15号
	使用:Ⅴ类;

	4

	中交第二航务工程局有限公司工程装备分公司
	鄂环辐证[A0388]
	湖北省武汉市江岸区南京路16号扬子大厦
	使用:Ⅳ类,

	5

	武汉农业检测中心（武汉市农业环境监测站）
	鄂环辐证[A0020]
	武汉市江岸区发展大道821润禾大厦7层
	使用:Ⅴ类;

	6
	汉阳区
	武汉金牛经济发展有限公司
	鄂环辐证[A0334]
	湖北省武汉市汉阳区黄金口工业园金福路8号
	使用:Ⅴ类;

	7

	百威英博（武汉）啤酒有限公司
	鄂环辐证[A0010]
	湖北省武汉市汉阳区琴断口上首
	使用:Ⅳ类,

	8
	武昌区
	中国科学院武汉物理与数学研究所
	鄂环辐证[A0198]
	湖北省武汉市武昌区
	使用:Ⅴ类;

	9

	武汉海王新能源工程技术有限公司
	鄂环辐证[A0512]
	湖北省武汉市武昌区中山路450号
	销售:Ⅳ类,Ⅴ类;使用:Ⅳ类,Ⅴ类;

	10
	青山区
	湖北中冶建设工程检测有限公司
	鄂环辐证[A0059]
	武汉市青山区冶金大道17号（二十五街坊）
	使用:Ⅴ类;

	11

	中国石油化工股份有限公司武汉分公司
	鄂环辐证[A0019]
	湖北省武汉市青山区长青路特1号
	使用:Ⅳ类,Ⅴ类;

	12
	洪山区
	武汉理工大学
	鄂环辐证[A0021]
	武汉市珞狮路122号
	使用:Ⅴ类;

	13

	华中科技大学
	鄂环辐证[A0137]
	武汉市洪山区关山珞瑜路1037号
	使用:Ⅴ类;

	14

	中国地质大学（武汉）
	鄂环辐证[A0040]
	武汉市洪山区鲁磨路388号
	使用:Ⅳ类,Ⅴ类;

	15
	江夏区
	武汉金凤凰纸业有限公司
	鄂环辐证[A0168]
	湖北省武汉市江夏区金口后湖378号
	使用:Ⅴ类;

	16
	东西湖区
东西湖区
	益海嘉里（武汉）粮油工业有限公司
	鄂环辐证[A0348]
	武汉市东西湖区慈惠农场良种站
	使用:Ⅳ类,

	17

	武汉百事可乐饮料有限公司
	鄂环辐证[A0336]
	武汉市东西湖区七支沟
	使用:Ⅳ类,

	18

	武汉鲁班带钢有限公司
	鄂环辐证[A0333]
	武汉市东西湖新沟农场燕岭工业园3号
	使用:Ⅳ类,

	19

	武汉统一企业食品有限公司
	鄂环辐证[A0339]
	湖北省武汉市东西湖区吴家山街东西湖大道6007号
	使用:Ⅳ类,

	20
	汉南区
	武汉中海粮油工业有限公司
	鄂环辐证[A0352]
	湖北省武汉市汉南区
	使用:Ⅳ类,

	21
	黄陂区
	武汉木兰汉北集团有限公司
	鄂环辐证[A0091]
	武汉市黄陂区滠口关山堤
	使用:Ⅴ类;

	22

	中国东方航空武汉有限责任公司
	鄂环辐证[A0049]
	黄陂区盘龙城经济开发区巨龙大道188号
	使用:Ⅴ类;

	23
	新洲区
	武汉钢铁集团汉阳精密带钢有限责任公司
	鄂环辐证[A0078]
	湖北省武汉市阳逻开发区
	使用:Ⅳ类,

	24

	广西东正木业武汉有限公司
	鄂环辐证[A0338]
	湖北省武汉市新洲区辛冲镇财政所三楼（龙腾大道）
	使用:Ⅴ类;

	25
	东湖新技术开发区
	湖北方圆环保科技有限公司
	鄂环辐证[A0099]
	湖北省武汉市东湖新技术开发区光谷大道52号国际企业中心伟创楼二楼
	销售:Ⅴ类;使用:Ⅴ类;

	26

	武汉华星光电技术有限公司
	鄂环辐证[A0387]
	武汉市东湖开发区高新大道666号生物城C5栋
	使用:Ⅴ类;

	27

	武汉新芯集成电路制造有限公司
	鄂环辐证[A0056]
	湖北省武汉市东湖新技术开发区高新四路18号
	使用:Ⅴ类;

	28
	经济技术开发区

	湖北省地球物理勘察技术研究院
	鄂环辐证[A0053]
	武汉市经济技术开发区沌口街联城路108号
	使用:Ⅳ类,Ⅴ类;

	29

	明达玻璃(武汉)有限公司
	鄂环辐证[A0048]
	武汉经济技术开发区沌阳大街589号
	使用:Ⅳ类,

	30

	武汉晨鸣汉阳纸业股份有限公司
	鄂环辐证[A0041]
	湖北省武汉市经济技术开发区沌口街
	使用:Ⅳ类,Ⅴ类;

	31

	可口可乐(湖北）饮料有限公司
	鄂环辐证[A0003]
	湖北省经济技术开发区车城南街59号
	使用:Ⅳ类,

附件3

	武汉市辐射环境监察现场检查记录表

	企业名称

	企业地址

	法人代表

	联系电话

	现场接待人

	职务

	联系电话

	现 场 检 查 情 况

	一、被检查单位生产状态：正常□停产□试生产□部分生产□；二、辐射安全许可证办理情况：已办□未办□；三、安全防护设施建设情况：已建□在建□未建□；是否通过验收：是□否□；四、场所安全和防护措施落实情况：正常□不正常□其他□；五、工作人员参加辐射安全培训情况：全部参加□部分参加□未参加□；个人剂量监测情况：开展□未开展□，监测结果：正常□不正常□；六：是否制定辐射环境应急预案：是□否□；应急设施是否满足要求：是□否□；七、其它

	现 场 检 查 意 见

	存在的问题：

	处理意见：

	现场检查信息确认

	检 查 单 位：

	检查人员签名

	时间：

	被检查单位签名：

	时间：

附件4

核技术利用单位放射源应用及管理情况表

1．Ⅳ、Ⅴ类源信息
	单位名称
	装置名称
	放射源核素名称
	放射源编码
	使用场所

2．辐射安全防护设施与运行
	序号
	检  查  项  目
	设计
建造
	运行
状态
	备  注

	1*
	A

场所
设施
	放射源编码与源对应

	2*

	场所外围电离辐射标志

	3

	屏蔽防护

	4*

	放射源有固定可靠的安装方式

	5

	防盗装置（贮存场所必须）

	6

	放射源隔离措施

	7
	B

源容器
	源容器电离辐射标志

	8*

	带有源闸的源容器

	9

	源容器有明显的开关状态显示

	10

	放射源位置能锁定

	11*
	C

监测
设备
	便携式辐射剂量监测仪

	12

	个人剂量计

	13

	个人剂量报警仪

	14
	D

应急
物资
	个人防护用品

	15

	应急处理工具（如长柄夹具等）

	16*

	消防器材

	17

	放射源应急屏蔽材料或容器

	18

	警示标志和标识线

注：加*号的项目是重点项，有“设计建造”的划√，没有的划×；“运行状态”正常的划√，不正常的没有的划×；不适用的均划/。不详尽的在备注中说明。
3．管理制度与执行情况
	序号
	检  查  项  目
	成文制度
	执行情况
	备  注

	1*
	A

综合
	辐射安全与防护管理规定

	2*

	涉源维修管理制度

	3

	保安管理制度

	4

	放射源返回或退役制度

	7*
	B

监测
	辐射环境监测方案

	8

	监测仪表使用与检验管理制度

	9
	C

应急
	辐射事故应急预案

	11*
	D

人员
管理
	辐射工作人员健康管理制度

	12

	辐射工作人员个人剂量管理制度

	13*

	辐射工作人员培训/再培训管理制度

注：加*号的项目是重点项，有“设计建造”的划√，没有的划×；“运行状态”正常的划√，不正常的没有的划×；不适用的均划/。不详尽的在备注中说明。
4．法规执行情况
	序号
	检  查  内  容
	检  查  结  果

	有
	无
	备注

	1
	许可证

	1.1
	持证单位的名称、地址、法定代表人是否进行了变更

	变更后是否办理许可证变更手续

	1.2
	持证单位是否改变或超出所从事活动的种类或者范围

	种类或者范围改变或超出后是否办理重新申请领取许可证手续

	1.3
	持证单位是否新建、改建、扩建使用设施或者场所

	是否办理重新申请领取许可证手续

	1.4
	许可证是否在有效期内

	超出有效期限后，是否办理许可证延续手续

	2
	环评

	2.1
	持证单位是否新建、改建、扩建使用设施或者场所

	相应的环境影响评价文件得到批准

	2.2
	是否有放射源、场所退役

	是否通过审批和验收

	3
	放射源管理

	3.1
	放射源台帐（放射性同位素的核素名称、出厂时间和活度、来源和去向）

	3.2
	是否有放射源进出口

	放射源的进出口审批档案齐全

	3.3
	是否有放射源的转让

	转让审批或备案齐全

	3.4
	增减放射源是否办理副本增减项

	3.5
	废源返回生产厂家或送贮的具体情况记录

	3.6
	是否有放射源送贮

	送贮备案档案齐全

	4
	监测

	4.1
	工作区域和环境辐射水平测量档案

	4.2
	个人剂量监测记录

	4.3
	监测仪器比对或刻度档案

	5
	事件与事故

	5.1
	是否有辐射事故或事件

	5.2
	辐射安全事件和事故是否按规定报告

	6
	人员管理

	6.1
	辐射工作人员健康管理档案

	6.2
	辐射工作人员上岗前培训及复训档案

	7
	年度评估报告

武汉市环境保护局办公室                  2016年12月6日印发

PAGE
- 1 -